
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/5

che la scrivente non si trova in situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell’art. 53, D.

Lgs n.165/2001, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del

"Codice di comportamento del personale del sistema regione e delle società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna” approvato con D.G.R. 43/7 del

29.10.2021 e che il Responsabile del Procedimento non ha comunicato l’esistenza di

situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni

assegnate, e, in particolare, con riferimento al procedimento di cui al presente atto;

ATTESTATO

il decreto dell'Assessore dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale n. 646/1 del 25

/01/2021 con cui il Servizio Terzo settore e supporti direzionali della Direzione

generale delle Politiche sociali è stato individuato quale struttura in cui allocare, tra

l'altro, l’Ufficio regionale del RUNTS e le determinazioni n. 90 protocollo n. 3134 del

24/02/2021 e n.105 protocollo n.3706 del 09/3/2021;

VISTO

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

76/5953 del 29/12/2023 con il quale alla dirigente Paola Pau sono state conferite le

funzioni di direttore del Servizio Terzo Settore e Supporti Direzionali della Direzione

Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza

Sociale;

VISTO

il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore - CTS", a norma

dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106, i DD.MM.

MLPS attuativi del CTS, le relative circolari e note del MLPS;

VISTO

le Leggi Regionali nn. 1 del 7/01/1977 e 31 del 13/11/1998 e le ss.mm.ii;VISTE

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTI

Ente Avis Provinciale di Sassari ODV - Codice fiscale 92026740909 - con sede legale

in Sassari Sv Taniga S. Giacomo Medas Loc. S. Camillo - Iscritto nella sezione ODV

del RUNTS - Repertorio 93937 . Pratica di Variazione n. TSFO - 04_001337572 e

contestuale acquisizione di personalità giuridica ai sensi dell'art. 22 del D.lgs. n. 117

/2017 e degli artt. 18 e 20 del DM 106/2020

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-04 - Servizio Terzo settore e supporti direzionali



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/5

PRESO ATTO

che, come previsto dal Codice del Terzo settore, dal DM MLPS n.106/2020 e come

precisato dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali con la Circolare n. 9 del 21

/04/2022 - nei casi previsti dall'art. 22 del CTS compete - in via esclusiva e

antecedentemente alla presentazione dell'istanza - al notaio che ha presentato

l'istanza la verifica di legittimità circa la sussistenza delle condizioni previste dalla

legge riguardo la natura  dell'Ente quale Ente del terzo Settore ;

PRESO ATTO

che la suddetta istanza di variazione è, pertanto,   finalizzata alla contestuale

acquisizione della personalità giuridica, in precedenza non posseduta,   da parte

dell'ente in oggetto; 

ATTESO

che il dott. Giovanni Luigi Maniga, Notaio in Sassari   - in data 08/01/2024  - ha

presentato, ai sensi dell'art. 48 CTS e dell' art. 22, co.1 del CTS,  per il tramite della

piattaforma RUNTS , domanda di variazione e contestuale acquisizione della

personalità giuridica dell'Ente Avis Provinciale di Sassari ODV, già iscritto nella

sezione ODV del RUNTS e la relativa richiesta è identificata con il Repertorio RUNTS

n. 93937 , Codice Pratica TSFO-04_1337572 del 08/04/2024 e  prot. RAS n. 6564 del

08/04/2024 ;

PRESO ATTO

gli articoli 22, comma 1 del Codice del Terzo Settore e gli articoli 9, 15 e ss del D.M.

MLPS n.106/2020 disciplinanti l'acquisizione della personalità giuridica nell'ambito del

RUNTS ;

VISTI

l’art. 48 CTS che prevede che gli Enti iscritti nel RUNTS devono integrare ed

aggiornare i dati obbligatori previsti dall’art. 8 DMLPS Rep. 106/2020    secondo le

modalità previste dall’art. 20 del DMLPS;

VISTO

che l'Ente Avis Provinciale di Sassari ODV , con sede legale in Sassari, SV Taniga S.

Giacomo Medas Loc. S. Camillo Repertorio RUNTS 93937- CF 92026740909 è stato

iscritto, quale associazione non riconosciuta, nella sezione ODV del RUNTS , a

seguito di trasmigrazione degli enti iscritti nei pregressi Registri regionali,   con

Determinazione n. 40, Prot. n. 624 del 10/01/2023,  in attuazione di quanto disposto

dall’art.54 del CTS e dagli artt. 31 e ss del DM 106 /2020;

ATTESO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/5

per quanto esposto in premessa, di dover  prendere atto del positivo esito

dell'istruttoria riservata all’Ufficio RUNTS e svolta dal Responsabile del

procedimento  e conseguentemente, :

• di    iscrivere con il presente provvedimento e con decorrenza dalla data dello

stesso    l'istanza di variazione   Codice PraticaTSFO-04_001337572 del 08/04

/2024  sul RUNTS :

• di dare atto che, con decorrenza dalla data del presente provvedimento,

l'Ente  Avis Provinciale di Sassari ODV, Rep. RUNTS 93937 - CF

92026740909,   già   iscritto nella sezione ODV del RUNTS   a seguito di

RITENUTO

che l’istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento   si è positivamente

conclusa in quanto lo stesso ha accertato , riguardo l'istanza di variazione presentata

dott. Giovanni Luigi Maniga, Notaio in Sassari:

• la regolarità formale della documentazione alla stessa istanza di variazione

allegata ai fini dell'acquisizione  contestuale della personalità giuridica da parte

dell’Ente Avis Provinciale di Sassari ODV quale Ente del Terzo Settore   ODV

e  che, in particolare ,  è stata  presentata l'attestazione del notaio relativa alla

sussistenza del patrimonio dell'Ente , che è pari a euro 894,000 in conformità

all'art. 22, co. 4 del Codice del Terzo Settore;

DATO ATTO

che, come previsto dal Codice del Terzo settore, dal DM MLPS n.106/2020 e come

precisato dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali con la Circolare n. 9 del 21

/04/2022 - nei casi previsti dall'art.22 del CTS l'Ufficio regionale del RUNTS:

• deve limitarsi a effettuare la sola verifica di regolarità formale dell'istanza,

ovvero la verifica della presenza dei necessari dati, informazioni e

documentazione, della completezza e correttezza dell'istanza;

• in caso di regolarità formale deve provvedere all'iscrizione dell'Ente   con

personalità giuridica nel RUNTS essendo le verifiche di legge state effettuate

dal notaio;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/5

di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché provveda a:

• registrare e depositare il presente provvedimento sul RUNTS in sede di

iscrizione della pratica di variazione Codice PraticaTSFO-04_001337572 del 08

ART.3

di prendere atto del positivo esito dell'istruttoria riservata all’Ufficio RUNTS e svolta

dal Responsabile del procedimento e , conseguentemente , :

• di iscrivere con il presente provvedimento e con decorrenza dalla data dello

stesso l'istanza di variazione,    Codice Pratica TSFO-04_001153455 del 4/12

/2023 sul RUNTS ;

• di dare atto che con decorrenza dalla data del presente provvedimento, l'ente

Avis Provinciale di Sassari ODV, Rep. RUNTS 93937 - CF 92026740909 già

iscritto nella sezione ODV del RUNTS , a seguito di trasmigrazione degli enti

iscritti nei pregressi Registri regionali, con Determinazione n. 40, Prot. n. 624

del 10/01/2023, acquista la personalità giuridica ai sensi dell'art. 22, co. 1 CTS ;

ART.2

Di prendere atto che il dott. Giovanni Luigi Maniga, Notaio in Sassari - ha presentato,

in data 08.04.2024 ai sensi dell'art. 48 CTS e dell' art. 22, co.1del CTS ,per il tramite

della piattaforma RUNTS , domanda di variazione per contestuale acquisizione della

personalità giuridica dell'Ente Avis Provinciale di Sassari ODV già iscritto nella

sezione ODV del RUNTS e la relativa richiesta è identificata con il Repertorio RUNTS

n.93937, Codice PraticaTSFO-04_00

1337572 del 08/04/2024 e prot. RAS n. 6564 del 08/04/2024; 

ART.1

DETERMINA

trasmigrazione degli enti iscritti nei pregressi Registri regionali, con

Determinazione n. 40, Prot. 40, Prot. n. 624 del 10/01/2023, acquista   la

personalità giuridica ai sensi dell'art. 22, comma 1 CTS ;

• di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché provveda ai

successivi e conseguenti adempimenti e a comunicare al Registro delle

persone giuridiche della Regione Sardegna il contenuto del presente atto,



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/5

Come prescritto dal CTS, avverso il presente provvedimento è ammesso - entro i

termini di legge - ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna;

ART.4

/04/2024;

• comunicare all’Ente e al Notaio l’avvenuta iscrizione tramite il deposito del

presente atto nel RUNTS e l’invio dello stesso tramite pec;

• porre in essere ogni adempimento conseguente all’adozione del presente atto;

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale ai

sensi dell’art. 21, comma 9, della LR 13 novembre 1998, n. 31

La Direttrice del Servizio

Paola Pau 

La  Responsabile del procedimento

Maria Cristina Porcu 

Siglato da :

MARIA CRISTINA PORCU


		2024-05-08T16:07:15+0200
	PAOLA PAU
	Firmato digitalmente da


		2024-05-08T16:08:25+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




